
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493940

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2013

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais técnico médico, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 19/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494026

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 04/03/2013
Valor: 68.836,89
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica de 
gel – centrifugação, que são distribuídos e comercializados 
exclusivamente em todo o território nacional, pela empresa 
Diamed Latino América S/A e, comodato do equipamento 
ID centrífuga 12 SII – n° Patrimônio 1218 – Diamed, para 
utilização da FHCGV.
Fundamento Legal: Nos termos do Artigo n° 25, inciso I da Lei 
Federal n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Pç Dr Lund, Bairro: Centro, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Telefone: 9132021344
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494103

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/03/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
GESSICA MARIA FARIAS ESTUMANO                      Técnico de 
Enfermagem             28/02/2014  Contrato nº 1120
JOAO BATISTA SANTOS DA SILVA                      Técnico de 
Enfermagem              28/02/2014  Contrato nº 1119
SIMONE CRISTINA CARDOSO PIRES                     Técnico de 
Enfermagem              28/02/2014  Contrato nº 1107
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494106

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato administrativo
Data de Admissão: 04/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RONNAN RERYSSON LIMA NASCIMENTO                   Auxiliar 
Administrativo            03/03/2014  Contrato nº 1121
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494294

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 05/2013
Nome: ANA LEIA MORAES CARDOSO
Matrícula: 54187878/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 15/02/2013 a 13/08/2013
LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 16/2013
Nome: ISAURA MARIA ROSA VIEIRA
Matrícula: 54189709/2
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 10/02/2013 a 08/08/2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 18/2013
Nome: IRIA RUBIA PEDROSA PEREIRA
Matrícula: 73504321/1
Cargo/ Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 04/02/2013 a 07/02/2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 20/2013
Nome: MARIENA SOUZA PEDROZA DE FREITAS
Matrícula: 57221442/2
Cargo/ Lotação: MÉDICO/FPEHCGV
Período: 15/02/2013 a 24/02/2013
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494321

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 23/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEILA MARIA SANTOS DE ARRUDA                      Auxiliar 
administrativo            22/02/2014  Contrato nº 1122
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE CONSTITUIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494226
PORTARIA N.° 190/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199  e 201, parágrafo 
único, da Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos do Processo 
Administrativo nº 2013/38825 de 25/01/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Sindicância, com a 
incumbência de, no prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogada por igual período, apurar os fatos relatados 
no Processo nº 2013/38825, além de outras possíveis 
irregularidades ou infrações conexas que emergirem decorrente 
da apuração dos fatos.
Art. 2º DESIGNAR os servidores ROBERTO PROCÓPIO 
DA SILVA, cargo de Assistente Social, matrícula funcional 
n.º 3198294/ 1, ESMERALDA ALVES MENDES, cargo de 
Assistente Social,  matrícula funcional  n.º 3196607/ 1, e 
ADILSON JAIRO CARVALHO LOBATO, cargo de Agente 
Administrativo, matrícula funcional  n.º 3191818/ 1, para 
integrarem a referida Comissão,  lotados neste órgão, sob 
a presidência do primeiro, bem como os seus impedimentos 
eventuais e regulamentares, do segundo.
Art. 3º Revogar a Portaria 117/2013-SEAS, publicada no DOE 
32.339 de 18/02/2013.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 28 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494228
PORTARIA Nº. 189 /2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n°. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria 

n°. 028/2013 de 09/01/2013:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores, constantes do anexo desta portaria, a contar 
da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-os estáveis, para o exercício dos cargos efetivos, 
conforme os respectivos processos.

NOME ID FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO
MARIA INÊS ANDRADE 

ZEFERINO 57176190/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2012/608473

MARIA CAROLINA ALVES 
SÉRIO 5414636/2 ASSISTENTE SOCIAL EXCELENTE 2013/32669

SÔNIA CRISTINA TROMPS 
RODRIGUES 80845386/1 PSICÓLOGA EXCELENTE 2013/38855

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 27 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494230

PORTARIA N° 191/2013–SEAS, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ HENRIQUE SANTOS DA 
MOTA, matrícula n.º 5896115/ 1, lotado na DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, para responder pela Gerência 
de Material e Patrimônio- GMP/SEAS em substituição a 
titular do cargo de Gerente, SANDRA MARIA GONCALVES DA 
SILVA, matrícula n.º 8014424/ 2, lotada na DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, em razão de gozo de férias no 
período de 04/03/2013 a 02/04/2013, conforme a Portaria 
n.º 143/2013 de 19/02/2013, publicada no DOE n.º 32.342 
de 22/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 27 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS
PORTARIA N° 192/2013–SEAS, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARIO AUGUSTO MILHOMEM MALATO, 
matrícula n.º 5857562/ 2, lotado no NUCLEO JURIDICO, 
para responder pelo NUCLEO JURIDICO- NUJUR/SEAS, em 
substituição a titular do cargo de COORDENADOR, ERONDINA 
SOUTO BATISTA, matrícula n.º 3222268/ 1, lotada na 
NUCLEO JURIDICO, em razão de gozo de férias no período 
de 04/03/2013 a 02/04/2013, conforme a Portaria n.º 
143/2013 de 19/02/2013, publicada no DOE n.º 32.342 de 
22/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 27 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494232

PORTARIA N° 193/2013–SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
FORMALIZAR CONCESSÃO de 30 (trinta) dias de férias 
referente ao período aquisitivo 2011/2012, à servidora 
SUZANA DO SOCORRO SALES DOS SANTOS, matrícula n°. 
54186108/ 2, lotada na DAS/SEAS, ocupante do cargo de 
Pedagoga, no período de 04/01/2013 a 02/02/2013, para 
fi ns de regularização funcional.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 28 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494235
PORTARIA N.º 184/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 095/2013 – SEAS, 
04 de fevereiro de 2013, publicado no D.O.E Nº 32.333 
DE 05/02/2013, que concedeu 30 dias de licença prêmio a 


